
令和３年度第３回八代市地域公共交通会議資料 

 

資料２ 

【協議事項２】 

路線バスの運行内容の見直しについて 

＜協議いただく内容＞ 

  地域からのご要望に対応するため、令和４年４月より循環バス みなバスについて運行内容を見直します。 

 つきましては、別紙のとおり国土交通省九州運輸局に対して道路運送法上の申請を行うため、内容をご確認のうえ、同意い

ただくものです。 

 また、令和４年３月１２日（土）に予定されている九州旅客鉄道株式会社（ＪＲ九州）のダイヤ改正に合わせて、乗り継ぎ

に影響が生じる路線バスのダイヤを見直したいと考えております。 

詳細は未定ですが、ＪＲ各線のダイヤ改正から速やかに路線バスのダイヤ見直しを実施するために、見直し内容について事

務局と産交バス株式会社にご一任を頂くことについて同意いただくものです。 

 

＜添付資料＞ 

  ○資料２－１ 循環バス みなバスの停留所新設について 

  ○資料２－２ ＪＲ各線のダイヤ改正による路線バスのダイヤ見直しについて  



令和３年度第３回八代市地域公共交通会議 資料２－１ 

8 

循環バス みなバスの停留所新設について 

対象路線：みなバス（八代産交発着の循環バス） 運行形態：路線定期運行 変更予定日：令和４年４月１日～ 

事業者：産交バス㈱（八代営業所にて運行） 

新設箇所：臨港線田中町と消防署前の間に 1箇所新設 ※ケーズデンキ八代店付近 

関係道路：県道 336号（臨港線） 運行車両：主に 32人乗りバス車両 新設理由：R2、R3年度地域要望への対応 

備考：運行ルート、運行便数、運賃及び既存停留所のダイヤの変更はありません 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ケーズデンキ 

八代店 

凡例 

既存停留所 

新規設置位置 

臨港線田中町 

消防署前 

新設箇所周辺見取図 

図１ 

図２ 

新設：古閑上町 



令和３年度第３回八代市地域公共交通会議 資料２－１ 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図１．古閑上町（左廻り） 

歩道から車道への開口部分に設置 

ケーズデンキの入口と出口の間の開口部分 

図２．古閑上町（右廻り） 

歩道から車道への開口部分に設置 

住家及び店舗の出入口を避けた開口部分 

▼みなバス（左廻り）停留所（15便/日） ▼みなバス（右廻り）停留所（1３便/日） 

【新 みなバス系統図（略図）】 

※消防署前～臨港線田中町の区間時間が２分であり、新設箇所がほぼ中間に

位置しているため、既存の停留所の到着時刻に変更はありません 

【備考】 運行時刻は左右の 1便目を参考に記載しています 

【新規設置位置付近写真】 

八代産交 6:10

ゆめタウン八代 6:12

中塩屋 6:16

東塩屋 6:16

北荒神町福祉センター前 6:17

八代宮前 6:18

八代市役所前 6:19

八代駅前 6:31

新八代駅西口 6:44

労災病院前 6:47

自動車学校前 6:50

臨港線大村 6:51

消防署前 6:52

古閑上町 6:53

臨港線田中町 6:54

田中西町 6:55

永碇入口 6:57

古閑中入口 6:59

永碇北 6:59

イオン八代ＳＣ 7:03

ゆめタウン八代 7:17

八代産交 7:20

【中略③】

【中略①】

【中略②】

八代産交 6:40

ゆめタウン八代 6:42

イオン八代ＳＣ 6:56

永碇北 7:00

古閑中入口 7:00

永碇入口 7:02

田中西町 7:04

臨港線田中町 7:05

古閑上町 7:06

消防署前 7:07

臨港線大村 7:08

自動車学校前 7:09

労災病院前 7:12

新八代駅西口 7:15

八代駅前 7:28

八代市役所前 7:38

八代宮前 7:39

北荒神町福祉センター前 7:40

東塩屋 7:41

中塩屋 7:41

ゆめタウン八代 7:45

八代産交 7:48

【中略①】

【中略②】

【中略③】



令和３年度第３回八代市地域公共交通会議 資料２－２ 

10 

 

JR各線のダイヤ改正による路線バスのダイヤ見直しについて 
 

○九州旅客鉄道株式会社が令和４年３月１２（土）に新幹線・在来線（以下、「JR各線」という。）

のダイヤ改正を予定されています。 

○ダイヤ改正により、「JR 各線」と路線バスの乗り継ぎに影響が生じる場合には、利用者の利便

性の確保を目的に路線バスの運行ダイヤを見直したいと考えております。 

※乗り継ぎに影響がない場合は、見直しを行いません。 

○「JR各線」のダイヤ改正から速やかに路線バスのダイヤ見直しを実施するために、事務局と産

交バス株式会社に一任を頂ければと存じます。 

○なお、見直しを行った場合、後日委員の皆さまへご報告するとともに、利用者への円滑な周知

（バス車内での時刻表配布等）を実施いたします。 


